
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 1 di 3 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 543 del 27 Dicembre 2022 

 

OGGETTO: Variazione di Bilancio ex D.lgs. 118/2011 - Art. 51 c. 2 lettera a) concernente  

“Anticipazioni Maggiori Oneri Impianto di Ugento (LODO ARB. RGA 5/2018-782/2020)” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già 

esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021 e successive D.G.R. 450 

del 31/03/2022, DGR 1071 del 25/07/2022 e 1768 del 30/11/2022, ha nominato l’Avv. 

Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 9 comma 7, lett. a) della L.R. 24/2012 e s.m.i. spetta all’Agenzia Territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER) il compito di 

determinazione delle tariffe di conferimento dei rifiuti negli impianti pubblici, “in conformità 

alla disciplina statale, conformandole a principi di contenimento e agli eventuali criteri 

generali fissati dalle autorità nazionali di regolazione settoriale”; 

- con ricorso ex art. 112 D.Lgs N. 104/2010 presentato al TAR Lazio la Società Progetto 

Ambiente Bacino Lecce Tre S.u.r.l. ha richiesto l’ottemperanza del giudicato formatosi sul 

Lodo Arbitrale n. 5/18 RGA, pronunciato inter partes, redatto e sottoscritto in Roma in data 

14.10.2019 dal Collegio arbitrale costituito in data 14.12.2018, passato in giudicato, dichiarato 

esecutivo dal Presidente del Tribunale di Roma in data 16.01.2020 e munito di formula 

esecutiva in data 10.06.2020 e notificato all’Agenzia Territoriale della Regione Puglia in data 

19.01.2021. 

- il suddetto Lodo Arbitrale ha previsto il riconoscimento in favore di Progetto Ambiente Bacino 

Lecce Tre della somma totale di € 611.981,13, oltre interessi ex art. 1284, commi 4 e 5 c.c. 



 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 2 di 3 

 

calcolati dal 29.9.2017 sino al deposito del lodo, quale indennizzo per le riserve apposte in 

corso di esecuzione dei lavori dell’impianto in questione, nonché delle spese di lite per un 

totale di € 719.332,39. 

- con Sentenza del Consiglio di Stato n. 9917 del 11/11/2022 è stato ordinato ad Ager il 

pagamento delle somme contenute nel predetto lodo arbitrale n. 782/2020 (n. 5/18 dichiarato 

esecutivo il 16/01/2020) in favore di Progetto Ambiente Lecce Tre, ammontanti ad € 

738.869,58 comprensivi della condanna alle Spese legali riportata in Sentenza per € 

12.710,00, secondo il prospetto di calcolo riportato in tabella: 

 

Sorte Capitale di cui al Lodo Arbitrale n. 5/18    �                  611�981�13  

Interessi dal 29.9.2017 al 14.10.2019     �                    99�928�98  

Interessi dal 15.10.2019 al 27.09.2021    �                      1�384�92  

Interessi dal 28.09.2021 al 21.11.2022     �                      6�827�19  

Spese e competenze liquidate nel lodo   �                      5�121�51  

Spese e competenze successive al lodo   �                         915�85  

Spese legali  
 �                    12�710�00  

  
 �                  738�869�58  

 

- le somme in questione, essendo direttamente imputabili ai costi di realizzazione dell’impianto 

di trattamento meccanico-biologico di Ugento con annessa discarica di servizio/soccorso, 

sono da considerarsi ricomprese nel piano economico-finanziario alla base della 

determinazione delle tariffe di conferimento dei rifiuti e pertanto occorre procedere ad una 

rideterminazione delle tariffe dovute dai Comuni e da tutti i soggetti conferitori per il periodo 

di operatività dell’impianto, ossia dal 9 novembre 2009, includendo i maggiori costi di 

realizzazione dell’impianto per come stabiliti e quantificati dal Collegio Arbitrale; 

 

 

DATO ATTO CHE 

 

- con Delibera del Comitato dei Delegati num. 5 del 07 Giugno 2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022-2024; 

 

- occorre effettuare una variazione al Bilancio di Previsione dell’Agenzia 2022-2024, esercizio 

corrente, che preveda l’istituzione di appositi Capitoli di Entrata, derivanti da assegnazioni 

vincolate e di Uscita per l’iscrizione delle relative spese come previsto dall’art. 51 comma 2 

lett.a) del D.Lgs. 118 del 2011 e siano autorizzate dall’Organo Esecutivo e quindi dal Direttore 

Generale dell’Agenzia, con la descrizione qui di seguito riportata: 

 
 

Tipo 

 

Capitolo 

 

Art. 

 

Codice 

 

Descrizione 

 

Entrate 

 

Uscite 

 

E 

 

304 

 

0 

 

3.05.99.99.999 

RIMBORSO PER ANTICIPAZIONI MAGGIORI 

ONERI IMPIANTO DI UGENTO (LODO ARB. 

5/2018) COLL.TO CAP. DI USCITA 304  

 

738.869,58 

 

 

U 

 

304 

 

0 

 

09.03-1.03.02.11.999 

ANTICIPAZIONI MAGGIORI ONERI IMPIANTO 

DI UGENTO (LODO ARB. 5/2018) COLL.TO CAP. 

DI ENTRATA 304 

  

738.869,58 

     738.869,58 738.869,58 



 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 3 di 3 

 

 

- che dette variazioni non necessitano del parere del Collegio dei Revisori Contabili; 

 
 

 

 

VISTO: 

 la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05/07/018; 

 il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 il D.Lgs. 118/2011. 

 

DETERMINA 

 

 DI APPROVARE la variazione al Bilancio di previsione n. 10 del 27 Dicembre 2022, 

consistente in una variazione, al Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio corrente ai sensi 

dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 118 del 2011, come di seguito specificata: 

 

 

Tipo 

 

Capitolo 

 

Art. 

 

Codice 

 

Descrizione 

 

Entrate 

 

Uscite 

 

E 

 

304 

 

0 

 

3.05.99.99.999 

RIMBORSO PER ANTICIPAZIONI MAGGIORI 

ONERI IMPIANTO DI UGENTO (LODO ARB. 

5/2018) COLL.TO CAP. DI USCITA 304  

 

738.869,58 

 

 

U 

 

304 

 

0 

 

09.03-1.03.02.11.999 

ANTICIPAZIONI MAGGIORI ONERI IMPIANTO DI 

UGENTO (LODO ARB. 5/2018) COLL.TO CAP. DI 

ENTRATA 304 

  

738.869,58 

     738.869,58 738.869,58 

 

 DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 Art. 51 c. 2  lettera a) la variazione di cui al 

punto 1 del presente atto risulta di competenza del Direttore Generale dell’Agenzia e non 

necessita del parere del Collegio dei Revisori Contabili. 

 

 DI DARE ATTO che tale variazione non altera gli equilibri di bilancio. 

 

 DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti del Direttore Generale”. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

        Avv. Gianfranco Grandaliano 



AGER PUGLIA 
 

  VARIAZIONE NUMERO    10 DEL 27-12-2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 3 

 

Descrizione 
Var. di Bilancio ex art. 51 c. 2 lett. a) D.Lgs. 118/2011 

 

ATTO n.     543    Tipo   3  Provv.Dirig.    del 27-12-2022 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 21.669.201,87 0,00 0,00 21.669.201,87 

Avanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

21.860.768,71 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

21.860.768,71 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2022 
2023 
2024 

2.444.660,32 
48.000,00 
48.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.444.660,32 
48.000,00 
48.000,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

822.934,90 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

822.934,90 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

5.001.640,76 
2.826.026,40 
2.826.026,40 
7.479.108,66 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.001.640,76 
2.826.026,40 
2.826.026,40 
7.479.108,66 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

579.998,00 
410.000,00 
410.000,00 
927.675,27 

738.869,58 
0,00 
0,00 

738.869,58 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.318.867,58 
410.000,00 
410.000,00 

1.666.544,85 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

40.089.158,29 
45.923.209,03 
43.658.538,91 
47.493.861,69 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

40.089.158,29 
45.923.209,03 
43.658.538,91 
47.493.861,69 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.715.000,00 
1.555.000,00 
1.555.000,00 
2.717.166,73 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.715.000,00 
1.555.000,00 
1.555.000,00 
2.717.166,73 

TOTALE ENTRATE 
2022 
2023 

72.514.160,98 
50.762.235,43 

738.869,58 
0,00 

0,00 
0,00 

73.253.030,56 
50.762.235,43 



AGER PUGLIA 
 

  VARIAZIONE NUMERO    10 DEL 27-12-2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 3 

2024 
Cassa 

48.497.565,31 
80.287.014,22 

0,00 
738.869,58 

0,00 
0,00 

48.497.565,31 
81.025.883,80 



AGER PUGLIA 
 

  VARIAZIONE NUMERO    10 DEL 27-12-2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 3 di 3 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

24.673.074,77 
3.254.026,40 
3.254.026,40 

27.143.401,73 

738.869,58 
0,00 
0,00 

738.869,58 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

25.411.944,35 
3.254.026,40 
3.254.026,40 

27.882.271,31 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

46.126.086,21 
45.953.209,03 
43.688.538,91 
48.478.514,81 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

46.126.086,21 
45.953.209,03 
43.688.538,91 
48.478.514,81 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.715.000,00 
1.555.000,00 
1.555.000,00 
2.602.253,52 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.715.000,00 
1.555.000,00 
1.555.000,00 
2.602.253,52 

TOTALE USCITE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

72.514.160,98 
50.762.235,43 
48.497.565,31 
78.224.170,06 

738.869,58 
0,00 
0,00 

738.869,58 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

73.253.030,56 
50.762.235,43 
48.497.565,31 
78.963.039,64 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

2.062.844,16 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.062.844,16 

 


		2022-12-27T16:20:46+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




